
1 

 

Abstrakt  

V této práci si pokládáme otázku, zda je možné myslet ‚psychedelické‘, aniž bychom 

ho označovali za jiné, imaginární, fantaskní či nereálné, a aniž bychom ho mysleli jako 

zvláštní ‚oblast‘ náležející lidské zkušenosti. Pokoušíme se psychedelickou zkušenost 

vztáhnout k prosté lidské zkušenosti a obě tyto modality zohlednit skrze tytéž motivy. 

Zohledníme-li zkušenost jako skrze své meze se otevírající a v těmito mezemi 

vymezených dimenzích se rozehrávající vazbu přítomnění–postřehování, pak 

psychedelické můžeme zohlednit skrze od meze odvozeného motivu vrstvy. 

Sledováním k prosté lidské zkušenosti se vztahujících fenoménů vyčasení, vyladění a 

vyjasnění se dostáváme k fenoménu vymykání, který je přechodem od prosté lidské 

směrem k psychedelické zkušenosti, kdy se dimenze zkušenosti vymykají ze své 

svornosti. Dále se věnujeme psychedelickému fenoménu prostupování, kdy se svorné či 

vymknuté dimenze lidské či jiné než lidské zkušenosti rozehrávají ve své vrstvenosti, 

skrze rozsvěcení a pohasínání vrstev, zprostupňování a kamenění prahů, a skrze jejich 

lucidní prostupování, které je vskutku psychedelickým. 

 

Klíčová slova: psychedelika, halucinace, lucidita, práh, dimenze, biomediátor, svornost, 

prostota, skvění, jas, prostupování. 

 

  


